	Fusha: Matematikë
	Lënda: Matematikë
	Shkalla IV
	Klasa VIII

	Tema mësimore: 

20.1 Grafikët e lëvizjes 
	Situata e të nxënit: Në lëvizjen drejtëvizore të njëtrajtëshme trupi lëviz gjatë gjithë kohës me të njëjtën shpejtësi. Cili është pozicioni i grafikut të shpejtësisë në lidhje me kohën dhe me boshtin e kohës?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Vizaton grafikun e lëvizjes;
· Interpreton grafikun e dhënë.
	Fjalët kyçe: 

grafik, varësi, madhësi, koha, grafiku i lëvizjes

	Burimet: teksti, fletorja 
e punës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare.

Gjuha dhe komunikimi.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve.

	Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: zbatim, formulim, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në grup, diskutime
a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve. (Parashikimi i të nxënit)

Mësuesi u sjell në kujtesë nxënësve vizatimin e grafikut e varësisë së rrugës nga koha. Nxënësit diskutojnë për mënyrën e ndërtimit të këtij grafiku.
b. Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

Më pas në vijim të kësaj ore mësimore sic vihet re dhe nga teksti nxënësit do të mbështesin gjithë vëmendjen në interpretimin e grafikëve të dhënë dhe t’i orientojë ata.

Ato do të interpretojnë grafikët e ushtrimeve 1 -5 duke u mbështetur në shembullin 1 të zgjidhur. Mësuesi i ndan ushtrimet sipas nivelit të grupeve të nxënësve.
c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grup)

Pasi kanë diskutuar në grup interpretimin e grafikëve, përfaqësuesit e grupeve i prezantojnë ato në tabelë.

	Vlerësimi: Mësuesi vlerëson gjatë gjithë kohës duke u kujdesur për cdo detaj të grafikëve.

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur  

Fleta përgjegjëse e fletores së punës.
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